Nel processo di canonizzazione, iniziato appena due anni dopo, furono raccolte le testimonianze di una novantina di miracoli. Tra questi miracoli alcuni riguardavano appunto la trasformazione dell'acqua in vino compiuta dal santo eremita al semplice scopo di confermare nella fede gli eventuali dubbiosi e soprattutto per guadagnare alla fede gli scettici e gli eretici. Ma leggiamo la

¹⁷ Su s. Omobono cfr. A. VAUCHEZ, *La santità in Occidente nel Medio Evo*, Bologna 1989, pp.162-164; 339-344; ID., *Omobono da Cremona, mercante e santo*, in ID., *I laici nel Medioevo. Pratiche ed esperienze religiose*, Milano 1989, pp. 83-90.

¹⁸ D. PIAZZI, *Omobono di Cremona. Biografie dal XIII al XVI secolo*, Cremona 1991, p. 64. Ringrazio André Vauchez per avermi segnalato questo testo.

¹⁹ Cfr. G. LUCCHESI, *Giovanni Bono, eremita*, in "Bibliotheca Sanctorum", VI, Roma XV, coll.629-631; B. RANO, *Fr. Juan Bueno, fundador de la Orden de los Ermitaños*, in "Archivo Agustiniiano", 56 (1962), pp.157-202; L. PESCASIO, *La "leggenda del beato Zannebono da Mantua"*, Mantova 1971; P. GOLINELLI, *Città e culto dei santi nel Medioevo italiano*, Bologna 1996, pp. 58-66.

testimonianza, per così dire "in presa diretta" fornita al riguardo dal suo confratello frate Martino a Mantova nel 1251:

Super miraculis dicti fratris Joannis Boni factis in vita sua, dicit idem testis quod cum quadam vice essent duo fratres de Lombardia in conventu dicti fratris, et intellexissent per quosdam fratres ipsius conventus, quod idem frater Johannes Bonus fecerat miracula, et de ipsis viderentur ipsi fratres dubitare, et hoc intellexisset idem frater Joannes Bonus, propter aedificationem et confirmationem ipsorum fratrum dubitantium, et ut per eos qui tunc venturi erant in Lombardia, possent aedificari alii qui audirent, dicit idem testis, quod ad preces et supplicationes cuiusdam fratris nomine Nicolai, idem frater Joannes Bonus quodam die tempestive post Primam exivit de cella sua, et veniebat versus habitationem fratrum, et fratres veniebant versus cellam dicti fratris Joannis Boni, ad praeceptum ipsius fratris, et sic obviaverunt sibi iuxta fontem. Et tunc ipse frater iussit eos stare ibidem, et cum ipse syffum ligneum haberet in manu sua, inclinavit se, et implevit illum, videntibus fratribus, de aqua eiusdem fontis, et posuit ipsum syffum plenum aqua super oram fontis, et deposito caputio, et remota infula de capite, et flexis genibus, orationem fecit ad Dominum Jesum Christum, quam orationem tunc fratres non intellexerunt, sed oratione facta porrexit syffum fratribus, dicens: Accipite de vino Domini Jesu Christi. Et dicit idem testis quod ipse et omnes fratres qui erant ibidem biberunt bis de ipso vino, quod erat de aqua conversum in optimum odoriferum, maturum et suave vinum, quod vinum habebat quasi aureum colorem.

Quo facto iniunxit eis, quod irent ad capitulum, et expectarent eum ibidem, et postea ipse venit ad eos in capitulum, et dixit fratribus: Fratres, nolite putare quod ego fecerim hoc miraculum, quod vos vidistis, sed Dominus Deus, qui potest omnia facere, et aquam in vinum, et species in speciem transformare; ipse est, qui fecit istud. Tamen orationem hanc in transmutationem aquae in vinum ego dixi: "Domine Deus omnipotens, ostende virtutem et potentiam tuam, ut isti fratres possint aedificari, et confirmari, et habere perfectam fidem in te". Et nihil aliud in oratione dixit, et praecepit ipsis fratribus quod nemini hoc dicerent usque ad exitum Augusti, cum hoc factum esset de mense Julii. Interrogatus de tempore, dicit quod XVIII anni sunt; de mense dixit, quod fuit de mense Julii; de die, dicit quod fuit die lunae; de loco, dicit quod fuit iuxta cellam suam. Interrogatus quibus praesentibus: quod interfuerunt idem testis, frater Martinus, nunc prior de Venetiis, frater Gregorius de Placentia, frater Jacobus de Brixia, et frater Ugutio, et plures alii fratres eiusdem ordinis, quorum nomina non recordatur. Interrogatus si de supradictis erat publica vox et fama, dicit quod sic, erat publica vox et fama²⁰.

Giovanni Bono ricorda molto da vicino Francesco d'Assisi, che fu anch'egli eremita nei due anni che precedettero la fondazione nel 1209 dell'Ordine dei Frati Minori²¹. Proprio su questa somiglianza nacque una leggenda che voleva s. Francesco discepolo diretto di Giovanni Bono, leggenda ampiamente smentita dalla cronologia. S. Francesco non fece miracoli cronomimeticici, ma uno dei famosi "Fioretti" gli attribuisce questo grazioso miracolo vitivinicolo:

Essendo una volta santo Francesco gravemente infermato degli occhi, messer Ugolino cardinale protettore dello Ordine, per grande tenerezza ch'avea di lui, si gli scrisse ch'egli andasse a lui a Rieti, dov'erano ottimi medici d'occhi... Allora santo Francesco... prese il cammino in verso Rieti. E quando vi giunse presso, tanta moltitudine di popolo gli si feciono incontro, che perciò egli non volle entrare nella città; ma andossene a una chiesa, ch'era

²⁰ De b. Joanne Bono eremita ordinis S. Augustini, in "Acta Sanctorum Octobris", t. IX, Bruxelles 1868, pp.693-886, a p.773.

²¹ La bibliografia su san Francesco d'Assisi è vastissima. Per la biografia restano classici: P. SABATIER, *Vie de S. François d'Assise*, Paris 1894 e G.K. CHESTERTON, *St. Francis of Assisi*, London 1932 (entrambi anche in trad. it.). Tra le opere più recenti, cfr. R. MANSELLI, *S. Francesco d'Assisi*, Roma 1980; S. GIEBEN (a cura), *Francesco d'Assisi nella storia*, 2 voll., Roma 1983; F. CARDINI, *Francesco d'Assisi*, Milano 1989; G. MICCOLI, *Francesco d'Assisi. Realtà e memoria di un'esperienza cristiana*, Torino 1991.